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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována problematice připravenosti na řešení mimořádné události

v Domě s pečovatelskou službou. Hlavním cílem práce je zpracovat Metodiku na řešení

mimořádné události pro vybraný objekt. Část práce popisuje problematiku mimořádných

událostí v sociálních službách, demografický vývoj a systém poskytování sociální

a zdravotní péče o seniory v současnosti. V práci jsou popsány základní principy práce

s vybranými skupinami klientů při řešení mimořádné události v zařízení sociálních služeb.

Zásadní je kapitola věnovaná problematice mikroorganismů a epidemiologicky významným

onemocněním v České republice i ve světě. Práce pojednává o epidemii a pandemii nákazy

chřipky a Covid-19. Praktická část práce řeší posouzení současného stavu připravenosti

na řešení mimořádné události v Domě s pečovatelskou službou. Výstupem diplomové práce

je vypracovaná Metodika Předcházení a řešení důsledků vybraných respiračních nákaz a její

implementace do praxe.

Klíčová slova: dům s pečovatelskou službou, mimořádná událost, připravenost, epidemie,

nákaza, chřipka, Covid-19, virus SARS-CoV-2

ABSTRACT

The thesis deals with the issues of preparedness for emergencies in a nursing house.

The main aim of the thesis is to develop a methodology targeting emergencies for a selected

facility. A part of the thesis describes emergencies occurring in social services,

the demographic development as well as the present system of providing social services and

health care to seniors. The thesis includes the basic principles of work with selected groups

of clients when approaching the state of emergency in social service facilities. However,

the chapter devoted to the issue of microorganisms and epidemiologically significant

diseases both in the Czech Republic and worldwide is considered to be essential. The thesis

also deals with the epidemic and pandemic of influenza and Covid-19 infections.

The practical part focuses on assessment of how to tackle emergencies arising in nursing

houses. The output of the thesis is the developed methodology “Preventing and Addressing

Consequences of Selected Respiratory Infections” and its implementation into practice.

Key words: nursing house, emergency, preparedness, epidemic, infection, influenza,

Covid- 19, SARS-Cov2 virus
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ÚVOD

„Pokoušet se zastavit přenos choroby připomínající chřipku, je jako zastavovat vítr.“

(M.T. Osterholm/M. Olshaker)

Přes nepřehlédnutelné úspěchy biomedicíny bude lidstvo ohrožováno jak vracejícími

se starými, tak nově se vynořujícími infekčními nemocemi. Některá onemocnění

(např. poliomyelitida) se nám daří vymýtit, ale onemocnění vyvolaná virovými patogeny,

jako je chřipka a podobné virózy, se nám vymýtit nedaří. Musíme počítat s vysokou

genetickou variabilitou virů, antibiotickou rezistencí patogenních bakterií a adaptabilitou

mnohobuněčných parazitů či jejich přenašečů. Za potenciální hrozby můžeme považovat

i návrat starých infekcí při rozmrzání permafrostu.

Svět zažil situace, kdy COVID-19 doslova paralyzoval či dokonce likvidoval celé provozy

nebo podniky. Ať už se jednalo o technické provozy, gastronomii nebo služby. Nejenom

zdravotní služby, ale i služby poskytované v prostředí sociálních služeb byly postaveny

ze dne na den k plnění důležitých úkonů. S ohledem na demografický vývoj ve světě,

je potřeba věnovat velkou pozornost seniorům. Hledat řešení bydlení a služeb. Ministerstvo

pro místní rozvoj České republiky nabízí programy výstavby pečovatelských domů, kterých

bude přibývat a budou významným cílem hrozeb. Důležité je vyhledávat hrozby a rizika,

která mohou v domech pro seniory narušit chod provozu a včas na ně reagovat. Mohlo

by se jednat o výpadek elektrického proudu, tornádo nebo jak uvádí tato práce, o virovou

epidemii či dokonce pandemii.

Připravenost na mimořádné události vyžaduje přehodnocení svých postojů a postupů,

je třeba postupně připravit všechny pracovníky a klienty sociálních služeb. Původcem této

myšlenky je osobní zkušenost pracovníků v sociálních službách, kteří se rozhodli lidem

v nepříznivé sociální situaci pomáhat. Neočekávali, že budou muset řešit krizové situace

a stres z nepřipravenosti organizace na mimořádné události, což ovlivní jejich postoje

k samotné práci. Odchod pracovníků přináší organizaci nemalé ztráty. Smyslem dobře

vypracované metodiky, která je výstupem této práce, je zmírnit obavy pracovníků související

s mimořádnými událostmi. Mimořádné události nás budou životem provázet i nadále a my

se musíme na ně připravit, poučit se z nich a snažit se neustále zmírňovat jejich dopady

na zdraví lidí. Výstup této práce má poskytnout manažerům sociálních služeb návod,

jak se připravit na krizi a jaké kroky je třeba podniknout, když mimořádná událost nastane.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem práce je zpracovat metodiku na řešení mimořádné události pro vybraný

objekt. Práce čerpá zejména ze zkušeností z pandemie Covid-19. Zařízení sociálních služeb

nemají zákonnou povinnost vytvoření plánu krizové připravenosti na mimořádné události,

ani se v praxi s nimi běžně nesetkáme. Autorka práce zúročila dlouholetou praxi v sociálních

službách a považuje za důležité být na mimořádné události připraveni, a to zejména v oblasti,

jakou je péče o seniory a osoby s hendikepem. Důraz klade na nepříznivý demografický

vývoj a nutnost být připraveni na možná rizika. Jedním z nich je infekční nákaza v zařízeních

sociálních služeb.

Pro zpracování diplomové práce byly autorkou využity metody, kterými jsou analýza

odborných publikací, studií, platných právních předpisů a odborných příspěvků

z internetových zdrojů přispěla k získání informaci zejména pro teoretickou část práce.

V praktické části práce byla analyzována dokumentace zařízení sociální služby a sběr dat

metodou brainstormingu a elektronického dotazování cestou sociálních sítí a e-mailů.

S ohledem na velikost působnosti organizace a počtu jejich pracovníků, použila autorka

tzv. kvótovaný výběr. Na základě získaných informací vytvořila autorka SWOT analýzu,

která odhalila silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby připravenosti sociální služby

na epidemii. Pro ověření správnosti postupů byla autorkou využita metoda kontrolního

seznamu (Check List Analysis). Na Checklist navazuje další analytická metoda, Co se stane

když? (What-If), která hledá příčiny a následky rizik a navrhuje následná opatření k jejich

minimalizaci. Autorka se věnovala i metodě komparace, kdy srovnávala onemocnění

chřipky a Covid-19. Pro lepší pochopení problematiky a omezení bagatelizace onemocnění

chřipkou nebo onemocněním Covid-19 byla autorkou využita i možnost zpracování

kazuistiky. Pomoci explanace byly v praktické části práce autorkou vysvětleny předložené

statistické údaje týkající se konkrétní sociální služby. Pomocí syntézy byly získané

informace využity k posouzení současného stavu krizové připravenosti zařízení domu

s pečovatelskou službou a k vytvoření vhodných návrhů ke zlepšení situace.

Autorka zpracovala kritéria připravenosti zařízení na mimořádnou událost a vyhodnotila

je na základě získaných dat a odborného odhadu. Výstupem teoretické a praktické části

práce je autorkou vytvořena Metodika Předcházení a řešení důsledků vybraných

respiračních nákaz v domě s pečovatelskou službou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI V ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Mimořádné události nás provázejí po celý život. Aktuální témata, jako je pandemie, válka

a ekonomická krize a jiné, nám ukazují, že naše současná situace není tak stabilní,

jak bychom si představovali. Hrozí změny počasí, extrémní sucha či bleskové povodně,

energetická krize, infekční nemoci, nebezpečí kyberprostoru či hrozby blackoutů.

Definici týkající se mimořádné události nalezme v Zákoně č.239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému, který ji definuje jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“ (Česko, 2000a).

Zákon č.240/2000 Sb., o krizovém řízení definuje krizovou situaci, a to jako „mimořádná

událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury

nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení


[…]


únor, duben, červen, srpen

Ředění 1:50 až 1:100 = 1 dcl na 5 l vody

DEZINFEKČNÍ DETERGENT – modrý 470 – používáme denně na všechny plochy,

ředění 1:1000 = 1 dcl na 10 l vody

HYDROALKOHOLICKÝ GEL NA RUCE – modrý, slouží na dezinfekci rukou, je v autech,

na WC, v kuchyni

PROMANUM – dezinfekce s dávkovačích, dezinfekční prostředek na ruce, baktericidní,

tuberkulocidní, fungicidní, účinný proti obaleným i neobaleným virům.

STERILLIUM – dezinfekce v dávkovači, exspiruje v 12/20. Baktericidní, fungicidní, virucidní

proti zaobaleným virům (vč. HBV, HIV, HCV), SARS, účinný proti adeno, papova a rota viru

PERLEŤOVÉ MÝDLO NA RUCE DD 431- LIM

Gelové neutrální mýdlo na ruce s obsahem alkoholu a jiných bakteriostatických činidel

je k dispozici na každém umývadle.

PRANÍ PRÁDLA

k praní prádla personálu používáme běžný prací prostředek a taky dezinfekci. Do běžného pracího

cyklu přidáváme: 1 dcl růžové dezinfekce DD 445

Nikdy nedáváme přímo na prádlo ale do zásobníku na praní nebo na máchání.

Při manipulaci s prádlem používáme vždy rukavice, respirátor, štít a ochranný oblek, poté

provádíme zvýšenou hygienu rukou.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Chlornan_sodn%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hydroxid_sodn%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hydroxid_sodn%C3%BD
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Příloha č. 3: Záznam o změnách v Metodice Předcházení a řešení důsledků

vybraných respiračních nákaz.

Č.zm. Datum změny Datum platnosti změny Podpis odpovědného pracovníka

Druh změny:

Č.zm. Datum změny Datum platnosti změny Podpis odpovědného pracovníka

Druh změny:

Č.zm. Datum změny Datum platnosti změny Podpis odpovědného pracovníka

Druh změny:

Č.zm. Datum změny Datum platnosti změny Podpis odpovědného pracovníka

Druh změny:

Č.zm. Datum změny Datum platnosti změny Podpis odpovědného pracovníka

Druh změny:

Č.zm. Datum změny Datum platnosti změny Podpis odpovědného pracovníka

Druh změny:
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Příloha č. 4: Potvrzení seznámení pracovníků s Metodikou Předcházení a řešení

důsledků vybraných respiračních nákaz

Jméno pracovníka Datum Podpis

Bc. Miroslava Havlíková, DiS., MBA

Silvie Kazíková, DiS.

Bc. Monika Navrátilová

Emilie Mičová

Lenka Jančová

Květa Konečná

Zuzana Sušilová

Markéta Mikuličková

Alena Kadlčková

Adéla Uhrová

Růžena Režňáková

Zuzana Miklášová

Eva Révayová

Markéta Jachníková

Bc. Petra Končitíková

Sylva Bruštíková

Iveta Zetková

Eva Nováková

Zuzana Černá
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Příloha č. 5: Checklist

Č. OTÁZKA ANO NE

Aktualizace Metodiky

1. Jsou určeny osoby odpovědné za aktualizaci Metodiky?

2. Je Metodika aktualizována každý lichý rok?

3. Jsou právní předpisy aktuální?

4. Jsou definice dostačující?

Systém epidemiologického dohledu

5. Je zaveden surveillance systém pro sezonní chřipku případě Covid-19?

6. Je určena osoba, provádějící testování/odběry krve na viry chřipky nebo Covid-19?

7. Je v DPS vyhlášen zákaz nebo omezení návštěv v případě epidemie?

Prevence šíření nákazy v zařízení

8. Jsou pracovníci proškolení? (BOZP, PO, protiepidemiologická opatření atd)

9. Má služba na skladě dostatečné množství OOPP min na 3-5 dnů?

10. Proběhl nácvik manipulace s OOPP? (oblékání, svlékání, likvidace)

11. Klienti DPS dodržují základní hygienická opatření.

12. Mají pracovníci zkušenosti s epidemií nebo pandemií?

13. Je proočkováno dostatečné množství personálu zařízení (min 85 %)?

14. Je proočkováno dostatečné množství klientů zařízení (min 85 %)?

15. Má služba stanovený předpis, jak nakládat s infekčním odpadem?

16. Má služba nastavený dezinfekční řád rukou, předmětů a prostorů DPS?

17. Provádí pracovníci sledování syndromů chřipky nebo Covid-19?

Zajištění nezbytných služeb

18.
Je zpracován plán připravenosti na pandemii chřipky nebo covidu zahrnující

zajištění ošetřovatelského personálu v záloze?

19. Je služba dostatečně personálně zajištěna?

20. Má služba vyhrazený prostor (izolace) pro klienty v případě pandemie?

Péče o zaměstnance

21. Podrobují se pracovníci pravidelným preventivním lékařským prohlídkám?

22. Mají pracovníci možnost supervize?

23. Jsou pracovníci motivováni k vyššímu pracovnímu nasazení v případě MU?

24. Mají pracovníci vytvořeny dostatečné podmínky k práci?

25. Mají pracovníci podporu na telefonu v případě nejistoty?

Vyhodnocení otázek checklistu pro sociální službu

Označení Počet

Sumarizace celkového počtu otázek Σ Cot

Sumarizace součtu všech kladných odpovědí Σ Sko

Sumarizace součtu všech záporných odpovědí Σ Szo
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Příloha č. 6: Postup pracovníka při nástupu do směny v době nákazy v zařízení

Obrázek 5 Diagram procesu dohledu nad infekčním nákazou Zdroj: vlastní zpracování, 2023
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