Verze formuláře: 2021-05-14 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Miroslava Havlíková, DiS.

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce
Připravenost na řešení mimořádné události v Domě

s pečovatelskou službou

Autor posudku Ing. Petr Svoboda, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,18)

Předložená diplomová práce se zaměřuje na zpracování metodiky předcházení a řešení

důsledků vybraných respiračních nákaz. Je psána čtivě a forma zpracování prokazuje autorčinu

dobrou znalost problematiky.

Z hlediska formálních náležitostí práce obsahuje relativně malé množství nedostatků. Klíčová

slova nejsou dle abecedy, seznamy nejsou tvořeny jednotně (viz např. seznam na straně 26

v rámci kapitoly 2.2 a seznam na straně 27 v rámci kapitoly 2.3). Vzorce nejsou tvořeny

v souladu s šablonou (viz např. vzorec výpočtu míry rizika, str. 60). Graf 2 na straně 70

obsahuje u položky Maďarsko nekorektní datum (04.03.202). Šestý řádek prvního odstavce

strany 73 obsahuje nelogický závěr věty (konkrétně „Ing. XY“). Mezi tabulkou 11 a 12 na

straně 81 chybí text. V závěru odstavce se autorka odkazuje nekorektně na Obr. 17 (zřejmě byl

myšlen obrázek 16). V částech Seznam použité literatury je použito nekorektní řádkování

textu. Autorka se dále dopustila nepřesností v popiscích (titulcích) jednotlivých objektů.

Obrázek 1 je spíše tabulkou, obrázky 2, 3, 5, 6, 7, 9, 10 jsou grafy (od strany 60 již korektně

označováno).

Z hlediska obsahového práci hodnotím jako nadstandardní. Bylo identifikováno relativně nízké

množství nedostatků. Z hlediska metodologie zpracování práce bych doporučil rozšířit hlavní

cíl o dílčí cíle. Graf 1 na straně 60 obsahuje v části Mobilita hodnoty úhrn 37 pacientů, ostatní
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části práce hovoří o 38 pacientech (na základě tabulky 4 na straně 61 oponentem zjištěn

nesoulad v počtu klientů bez omezení – korektní hodnota v grafu 1 je tedy 9, nikoliv 8).

Diagram na straně 80 (Obrázek 14) by bylo vhodné doplnit – po nalezení vhodných opatření

tato implementovat a případně ověřit, následně se vrátit k rozhodování o dostatečnosti

bezpečnostních opatření. SWOT analýza (str. 73) byla provedena korektně, byla určena i

správná strategie, tuto by však bylo vhodné doplnit o výsledný graf.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, její výstupy jsou reálné a navržená metodika bude

v řešeném subjektu jedním z důležitých podkladů pro předcházení a řešení důsledků vybraných

respiračních nákaz. Hlavní cíl práce byl naplněn, hodnotím ji stupněm „A“ a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V grafu u otázky 24 (Příloha V) byly i odpovědi „Jiná…“ a „Odpověď“. Co tyto

vyjadřují? V případě, že některá z nich je i volná odpověď, jaká byla doporučení ke

změně a byla tato doporučení pro návrh metodiky přínosná?

2. V tabulce 17 na straně 92 obsahuje sloupec Splňuje 3 možné hodnoty. Jaký význam

mají tyto hodnoty (zejména pak hodnota „A“)?

3. Připravenost pečovatelské služby z hlediska 2. kritéria (Materiální a prostorové

zabezpečení služby (str. 97)) byla vyhodnocena jako 100%. Je tato hodnota reálná

vzhledem k uvedenému faktu, že charita spravuje 26 středisek a v případě pandemie

by bylo možné očekávat nutnost distribuce OOPP mezi více z nich?

4. Jak byly získány výsledné hodnoty rizik v tabulkách přílohy VI? V tabulce 14 na

straně 81 je uvedena matice rizik, tato však nekoresponduje s uvedenými výsledky (v

závislosti na hodnotách pravděpodobností a dopadů).

5. Sumarizujte výstupy analýzy v rámci 3. zásady pro vypracování práce.

V Uherském Hradišti dne 14.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…